
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

 

 
DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 94 del 23-08-2021

 
OGGETTO: COVID 19 - CONTRIBUZIONE TARIC UTENZE DOMESTICHE CHE PRESENTANO UNA
SITUAZIONE DI DISAGIO ECONOMICO A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID-19 -

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di Agosto alle ore 10:45, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi li legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
all'ordine del giorno.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
 

N Cognome e Nome Carica Presenza

1 BERNARDINI DAMIANO SINDACO Presente

2 CARLONI FABIO VICE SINDACO Presente

3 FERRETTI PAOLO ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti  n. 3 e assenti n. 0

Assume la presidenza il Dr. DAMIANO BERNARDINI in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA FABIANNA RUCO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
 

 



 

 

 LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE

 

-          il Comune di Baschi ha introdotto a decorrere dall’anno 2021, in luogo della TARI, la tariffa avente
natura corrispettiva per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti ad essi assimilati, prevista
dal comma 668 dell’art. 1 della legge 27.12.2013 n° 147

-          Con Delibera CC n 61 del 30/12/2020 ha istituito la TARIC e ha approvato il relativo regolamento,
successivamente modificato con delibera CC n 3 del 26/02/2021 e con delibera CC n 31 del
29.07.2021;

 

RICHAMATA INTEGRALMENTE, anche se non materialmente allegata, la delibera CC 47del 27/11/2020 con
cui si stabilivano delle agevolazioni TARI 2020 alle utenze domestiche e non domestiche particolarmente
colpite dalla Pandemia da COVIOD – 19

 

CONSIDERATO CHE la Pandemia ha continuato a colpire duramente l’assesto socie economico del territorio
nazionale e specificatamente il territorio Comunale del Comune di Baschi e che l’emergenza sanitaria
è continuata per tutto l’anno 2020 ed è ancora in corso.

 

CONSIDERATO che l’attuale contesto di straordinaria emergenza sanitaria, generata dal contagio da COVID-
19, impone all’ente locale, in conformità al principio di sussidiarietà, che richiede l’intervento dell’ente più
vicino al cittadino, di dare supporto alle utenze che hanno subito i maggiori effetti negativi a causa del
lockdown imposto dal Governo a causa dell’emergenza sanitaria;

 

ATTESO che le agevolazioni che si intende adottare avranno efficacia per il solo anno 2021, essendo
finalizzate a contenere i disagi patiti alle utenze TARI, in ragione dell’attuale problematico contesto a livello
socio-economico

 

RICHIAMATA la deliera di CC n. 34 del 29.07.2021 recante:” Taric- Deteminazione agevolazioni TARIC” , nella
quale si rinvia ad atto di Giunta l’individuazione delle modalità e dei criteri atti ad individuare la platea dei
soggetti beneficiari delle agevolazioni mediante specifici avvisi;



   

PRESO ATTO ai fini delle utenze domestiche:

-che ai sensi dell’art. 53 del D.L. 73/2021 (Sostegni bis) l’assegnazione dei 500 milioni del Fondo di solidarietà
alimentare sarà utilizzabile oltre che per i sussidi alimentari anche per pagamento dei canoni di locazione ,
utenze domestiche comprese quelle relative alla TARI famiglie;

 

RITENUTO di destinare parte della somma assegnata alle utenze domestiche di famiglie che hanno diritto al
bonus per disagio economico (SGATE) o che manifestano condizioni documentabili di sostanziale
peggioramento delle condizioni dovute a perdita di lavoro, precarietà o altri fattori direttamente collegati
all’emergenza, introducendo una contribuzione alla spesa sostenuta per la TARIC;

 

CONSIDERATO CHE  non è possibile effettuare un riconoscimento automatico dei soggetti beneficiari, né
quantificare con precisione gli importi delle agevolazioni.

 

VERIFICATO CHE i soggetti beneficiari rientranti nelle fattispecie agevolative dovranno presentare specifica
istanza all’Ente che dimostri di avere i requisiti necessari previsti dalla presente deliberazione.

 

CONSIDERATO CHE al fine di individuare correttamente la platea dei soggetti beneficiari delle sopra
enunciate agevolazioni occorre predisporre specifici avvisi a cui dare la massima diffusione e pubblicità
possibile con cui determinare le modalità di richiesta all’ente delle agevolazioni in commento.

 

CONSIDERATO inoltre che l’avviso e le relative istanze all’ente devono essere improntate alla massima
semplificazione procedurale

 

VISTO L’Art. 25 “altre riduzioni ed esenzioni” e 25 bis “Emergenza Covid-19” del Regolamento per la Tariffa
rifiuti Corrispettiva come modificato in seduta odierna;

 

 

 

Tutto ciò premesso



 

DELIBERA

 

1)  Di dichiarare le premesse e la parte in narrativa parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione;

2)      di destinare 1/3 della somma ai sensi dell’art.53  del D.L. 73/2021 “Fondo di solidarietà
alimentare 2021" alle utenze domestiche di famiglie che hanno diritto al bonus per disagio
economico (SGATE) o che manifestano condizioni documentabili di sostanziale peggioramento delle
condizioni dovute a perdita di lavoro, precarietà o altri fattori direttamente collegati all’emergenza,
introducendo una contribuzione alla TARIC stanziando una somma pari ad € 8.000,00;

3)    Il contributo è assegnato con riferimento all’indicatore ISEE e nei seguenti limiti:

Valore ISEE                                        DA A                             Percentuale di contribuzione su TARIC versata
2021

€ 0                                                        € 5.000,00                                      80%

€ 5.000,01                                           € 8.000,00                                      50%

€ 8.000,01                                           € 10.000,00                                    30%

4)    Di dare atto che per avere diritto all’agevolazione il richiedente deve:

 

1.        essere effettivamente ed anagraficamente residente nell'alloggio oggetto della tassa per il quale
chiede l’agevolazione.

 

2.        essere in regola con i versamenti della tassa sui rifiuti relativa agli anni 2016-2019, ovvero aver
attivato piani di rateizzazione per il versamento del credito maturato e/o altre forme di definizione
agevolate previste dalle normative vigenti.

 

3.        provvedere ad eseguire correttamente la raccolta differenziata dei rifiuti secondo le disposizioni
previste dal vigente regolamento in materia di gestione dei rifiuti solidi urbani e assimilati.
        

4.        Costituisce criterio preferenziale per la concessione del contributo il verificarsi di una o più
condizioni collegate alla crisi dell’emergenza sanitaria 2020, qui elencate a titolo
esemplificativo:

 -    perdita del posto di lavoro;



-          consistente riduzione dell’orario di lavoro;
-          mancato rinnovo dei contratti a termine;
-          cessazione di attività libero-professionali;
-          malattia grave, decesso di un componente del nucleo familiare;
-          altro motivo comprovato e dimostrabile:
 
5)     DI stabilire che i soggetti beneficiari dovranno presentare specifica istanza all’Ente che dimostri
di avere i requisiti necessari previsti dalla presente deliberazione.

6)  DI stabilire che la ricezione delle istanze di cui al precedente punto possono essere accolte
dall’Amministrazione entro il termine del 15.10.2021;

7)   Di stabilire che nel caso in cui due o più nuclei familiari presentino lo stesso valore di ISEE, verrà
assegnata la precedenza a chi possiede almeno uno dei seguenti requisiti:

a) presenza di almeno tre figli nel nucleo familiare

b) presenza di almeno un soggetto invalido nel nucleo familiare

c) presenza di almeno un soggetto ultrasessantacinquenne nel nucleo familiare

d) il verificarsi di una o più condizioni di cui al punto 4.

8)     di dare atto che le agevolazioni di cui al punto 2 troveranno copertura con apposito
stanziamento di fondi dello Stato come previsto dall’Art.53 del DL 73/2021;

9)    di approvare l’allegato bando e schema di domanda quale parte integrante e sostanziale della
presente delibera;

10) Di individuare l’Area Finanziaria quale area competente dei conseguenti atti di gestione, che
potrà avvalersi del supporto del personale dell’Ente per la verifica dei soggetti beneficiari del
presente intervento; 

DELIBERA

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 c. 4 del d.lgs. n.
267/2000

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A

 OGGETTO: COVID 19 - CONTRIBUZIONE TARIC UTENZE DOMESTICHE CHE PRESENTANO UNA SITUAZIONE
DI DISAGIO ECONOMICO A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID-19 - 

Il Responsabile del competente servizio, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

 

Baschi, 23-08-2021 IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - PERSONALE
F.TO  DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 

 

 OGGETTO:COVID 19 - CONTRIBUZIONE TARIC UTENZE DOMESTICHE CHE PRESENTANO UNA SITUAZIONE DI
DISAGIO ECONOMICO A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID-19 -

PARERE DI RILEVANZA CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.,
esprime parere FAVOREVOLE alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e attesta la copertura
finanziaria.

 

Baschi, 23-08-2021 IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA
F.TO DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SINDACO
F.TO DR. DAMIANO BERNARDINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 

Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.
certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000;
 
| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio On-Line, a norma dell'art. 134
comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
Baschi, 23-08-2021
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 
COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 

 

 


